
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XV   -   Número 2013 QUINTA-FEIRA Itatiba, 8 de Junho de 2017

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

PREGÃO EXCLUSIVO PARA
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE - Pregão Presencial
Nº 63/2017, Edital Nº 67/2017, Tipo
Menor Preço por item. Objeto:
Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de
alimentaçãopara execuçãodopreparo
e do fornecimento de refeições para
atletas nos Jogos Regionais. O
credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no
dia 23 de junho de 2017, das
13h30min. às 14 horas, na Seção de
Licitações, na Avenida Luciano
Consoline, n. 600, Jardim de Lucca. O
edital fica disponível no endereço acima
das 09h às 17h ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(11) 3183-0655. Maria Angela
Camargo Correa de Lima � Pregoeira.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
124 /2017

PREGÃO 23/2017
Processo: 669/2017

Aos 16 dias do mês de maio de
2017, de um lado a PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço
na Avenida Luciano Consoline, nº 600,
Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São
Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº
50.122.571./0001-77, representada por
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro,
portador da cédula de identidade RG
n.º 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF n.º
367.738.988-70, neste ato
denominada simplesmente PREFEITURA,
responsável pelo PREGÃO 23/2017, e
de outro lado, a empresa adjudicatária
nos itens abaixo, homologada em 16/
05/2017, doravante denominada
Fornecedor, com base na Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto
Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro
de 2009, têm entre si, justo e avençado
a presente ata que, quando publicada,
terá efeito de compromisso de
fornecimento, observada as condições
estabelecidas no ato convocatório e
consoante as cláusulas que se seguem:

1 � DO FORNECEDOR REGISTRADO:
A partir desta data, fica registrado nesta
PREFEITURA, observada a ordem de
classificação, os preços do fornecedor
registrado a seguir relacionado,
objetivando o compromisso de
fornecimento de fraldas descartáveis,
nas condições estabelecidas no ato
convocatório.

FORNECEDOR: FARMA 2
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP

ENDEREÇO: RUA CORONEL
ERNESTO DE OLIVEIRA, nº 440, SÃO JOÃO

DA BOA VISTA/SP
BAIRRO: CENTRO
CIDADE: SÃO JOÃO DA BOA VISTA ESTADO: SP CEP: 13870-249
TELEFONE: (19)36312962 FAX: CPF/CNPJ: 24.826.631/0001-22
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 10 DDR PRAZO: ATÉ 10 DIAS

Itens Registrados:

Aos 16 dias do mês de maio de 2017, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em
Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571./0001-77,
representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal,
brasileiro, portador da cédula de identidade RG n.º 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF
n.º 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável
pelo PREGÃO 23/2017, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo,
homologada em 16/05/2017, doravante denominada Fornecedor, com base na
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de
dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando
publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições
estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 � DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta
PREFEITURA, observada a ordemde classificação, os preços do fornecedor registrado
a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento de fraldas
descartáveis, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

FORNECEDOR: R. F. GORY COMERCIAL LTDA - EPP
ENDEREÇO: RUA RAIMUNDO MATTIUZZO, nº 389, SÃO PAULO/SP
BAIRRO: VILA ARAGUAIA
CIDADE: SÃO PAULO ESTADO: SP CEP: 03735-000
TELEFONE: 0011-2625-1333 FAX: CPF/CNPJ: 10.372.062/0001-88
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 10 DDR PRAZO: ATÉ 10 DIAS

Itens Registrados:

LICITAÇÕES

2 � DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es)
registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de
fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 23/2017.

2.1 � O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de
autorização de fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital
de PREGÃO 23/2017.

2.2 � O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados,
fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta
Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a
prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto
nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual
redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os
fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 � Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a
PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados
para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para
esse fim.

4.2 � Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços
não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis
à espécie.

5 � DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá
validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação
fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município,
que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura,
conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09

7 � DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso
de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para
todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo
identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP
Gabriel dos Reis Ferreira

RG: 45.447.231-6 CPF: 484.726.078-36

ADRIANA STOCCO
RG 28.024.701-1

ELOÍSA BATISTA DINIZ
RG 42.722.030-0

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 125/2017
PREGÃO 23/2017

Processo: 669/2017

2 � DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es)
registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de
fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 23/2017.

2.1 � O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de
autorização de fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital
de PREGÃO 23/2017.

2.2 � O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados,
fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta
Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a
prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto
nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual
redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os
fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 � Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a
PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados
para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para
esse fim.

4.2 � Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços
não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis
à espécie.

5 � DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá
validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação
fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município,
que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura,
conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09

7 � DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso
de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para
todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo
identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 8 de junho de 2017  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara
Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Finanças: Adalberto de Lima; Secretário de
Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa
Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social, Trabalho e Renda: Elizabet Gonçalves
Pinheiro Tsumura; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços
Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário
de Segurança e Defesa do Cidadão: João Donizete Maioli; Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento: Jorge Nicolau; Secretária de Esportes: Karem Miyuki Bando; Secretário de
Assuntos Institucionais: Luiz Henrique Monte; Secretário de Administração: Osvaldo Luiz de
Oliveira; Secretário de Negócios Jurídicos: Rander Augusto Andrade; Secretário de Cultura
e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição gratuita e dirigida.
Os exemplares podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro
Administrativo �Ettore Consoline�, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca
- Itatiba-SP.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr
Impressão: Empresa Jornalistica Jornal Regional Ltda - Eireli (contrato 12/2017)

Tiragem: 3.000 exemplares

ASSINATURAS

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

R. F. GORY COMERCIAL LTDA -
EPP

Raildo César dos Santos
RG: 36.028.476-0 CPF:

370.275.448-22

ADRIANA STOCCO
RG 28.024.701-1

ELOÍSA BATISTA DINIZ
RG 42.722.030-0

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 00668/2017

REFERÊNCIA: EDITAL
Nº 54 / 2017

PREGÃO Nº 11-51/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE ROUPA
DE COMBATE A INCÊNDIO.

HOMOLOGO o procedimento da
presente licitação a proponente
vencedora:

IDEAL SEG COM DE EQUIP E
SERV DE SEGUR LTDA ME

Item 1 - 15 CJ, Conjunto de
aproximação e combate a incêndio
estrutural composto de blusão e calça:
Tecido (blusão e calça): 1ª camada 1ª
camada camada externa com
filamento longo em para-aramida que
tem a função de aumentar a resistência
a ruptura do tecido, combinado com
uma mistura de fios de para-aramida e
meta-aramida. Esta combinaçãodeverá
possibilitar resistência ao rasgo de
acordo com a norma ASTM D 2261, não
inferior a 44kgf para trama e urdume.
Esta mistura de fibras deverá formar
tecido composto de 65%para-aramida
e 35% meta-aramida admitida a
variaçãode±10%paraambasas fibras,
com gramatura não inferior a 190g/m²
conforme norma ASTM D 3776. O tecido
não deverá ser em RIP STOP
aumentando a mobilidade e agilidade
da vestimenta. A combinação destas
fibras deverá aumentar a solidez da cor
a luz no tecido tendo índices minimos
de escala 4 para cinza e 5/6 para azul

de acordo com a ISO 105 B02. Deverá
ter resistência à força de ruptura com
média superior a 430kgf para trama e
urdume de acordo com a norma ASTM
D 11912. A camada externa deverá ser
na cor preta. 2ª camada: camada
intermediária com peso mínimo de
100g/m² conforme norma ASTM D3776,
formada por filme de PTFE ignifugo. Esse
filme de PTFE (politetrafluoretileno)
deverá ser fixado a umabarreira térmica
de não tecido formado por umamistura
de fibras aramidas. Deverá ter
resistência à tração com força de
ruptura não inferior a 30kgf em média
no sentido do urdume (longitudinal) e
18kgf emmédia no sentido da trama
(transversal) conforme NBR 11912 ou
ASTM D5035. Deverá ter resistência a
pressão hidrostática de 100 cm/coluna
d´água, não havendo vazamento
conforme norma NBR12999/93; 3ª e
4ª camadas: Barreira Térmica A Barreira
Térmica é formada por 1 ou 2 camadas
de feltro de manta agulhada de fibras
em meta-aramida combinado com
para-aramida (se forem em 2 camadas
poderá ser em 100% meta-aramida).
Deverá ser unida a um tecido
calandrado (calendered) de forro para
contato com o corpo do bombeiro,
sendo que este forro deverá ser plano e
composto de fibras de meta-aramida,
ou para-aramida, com capacidade
altamente deslizante, para facilitar
maneabilidade. O peso total da
BarreiraTérmica não deverá ser superior
a 7.6 oz/yd 2 (257 g/m 2 ).Construção
da Jaqueta de Proteção: Corpo da
Estrutura Externa A estrutura externa
deverá incorporar três painéis de corpo
separados, sendo dois painéis frontais e
um painel traseiro. Esses painéis de
corpo deverão ser especificamente
desenhados para proporcionarum
caimento confortável. O corpo da
estrutura externa deverá possuir sistemas
de expansão tipo prega na parte do
painel traseiro superior para melhorar a
mobilidade do usuário, sendo certa a
necessidade de todas as barreiras
acompanharem esse caimento
confortável (estrutura externa, barreira
de umidade e barreira térmica).
Construção das Mangas As mangas
deverão tipo social, construção de dois
painéis, desenho afunilado e expandido

com regulagem com fechamento tipo
ganchos e argolas no punho. Deverá
ter comprimento e largura variando
conforme o tamanho da jaqueta.
Deverão ter reforço em formato oval
do próprio tecido da camada externa
na região dos cotovelos, parte externa
de ambos os lados. As bainhas das
mangas da jaqueta deverão possuir
reforço do mesmo tecido da camada
externa. Construção das Mangas
Internas As mangas deverão ter um
�poço d�água� para evitar que líquidos
e outros materiais perigosos entrem
nelas quando os braços estiverem
elevados. Esse poço d�água deverá ser
construído de barreira de umidade de
(mesmo tecido) resistente à chama,
com o lado do PTFE faceando para fora
e deverá ser costurado à estrutura
externa a aproximadamente 160 (cento
e sessenta) mm da bainha da manga
através de pesponto duplo, devendo
continuar para baixo no interior da
estrutura externa até a área da bainha.
Botões de pressão fêmea de metal não
ferroso serão fixados na parte interna
de união do poço d�água da manga.
Esses botões de pressão serão
espaçados igualmente uns dos outros
demodo a abotoar os correspondentes
botões de pressão machos existentes
na barreira térmica. Punhos de malha
demeta- aramida comduas camadas,
medindo aproximadamente 177 mm (7
pol.) de comprimento, deverão ser
costurados às extremidades dos poços
d�água das mangas. Deverá haver um
furo para polegar com uma abertura
aproximada de 50 mm (2 pol.) de
diâmetro adequadamente posicionado
de forma a se alinhar com o polegar do
usuário (deverá possuir umacabamento
perfeito para não desfiar o tecido). Gola
A gola da jaqueta deverá consistir de
um compósito de no mínimo 10 mm(3
pol.) de altura e deverá possuir um
sistema de fechamento com fitas
prendedoras de ganchos e argolas. A
gola e o sistema de fechamento
deverão consistir de estrutura externa e
barreira de umidade. Uma alça para
pendurar, feita de material da estrutura
externa, deverá ser fornecida na
montagem da gola e deverá ser capaz
de suportar uma carga de não menos
que 40 kg. Construção da Barreira de
Umidade/Forro Térmico A barreira de
umidade deverá ser debruada ao forro
térmico ao redor do perímetro do forro
util izando-se uma fita de debrum
revestida com poliuretano resistente à
chama. Todas as costuras da barreira
de umidade deverão ser seladas para
evitar a penetração de umidade de
acordo com as especificações do
fabricante da barreira de umidade. Para
assegurar abrasão mínima da costura,
as costuras da barreira de umidade
deverão estar orientadas comos pontos
de costura na direção do interior da
barreira térmica. Se houver, durante a
construção do forro, extremidades com
ângulo menores que 100º (cem graus),
estas deverão receber travetes
(bartacks). Fixação da Montagem da
Estrutura Externa/Forro A barreira
térmica/barreira de umidade deverá ser
destacável ao tecido externo, que
deverá ser feita com fita de argolas e
ganchos de 20 a 25mm na parte
superior da gola e botões de pressão
nas laterais. Fechamento: Zíper ´´quick
escape`` Interno, Fita Prendedora de
Ganchos e Argolas Externa O

fechamento frontal da jaqueta deverá
consistir de um cursor zíper de metal
para trabalho pesado nas frentes da
jaqueta e fita prendedora de ganchos
e argolas na aba de tempestade. As
partes do zíper deverão ser traveteadas
no topo e na base para melhorar a
resistência. Este zíper deverá ser
consituído de fita de aramida com
sistema ´´quick escape`` que permite
ao usuário a retirada da jaqueta com
facilidade, de forma ágil. A aba frontal
deverá fechar sobre os painéis de corpo
esquerdo e direito e ser presa por fita
prendedora de ganchos e argolas com
dimensõesmínimas de 40mm (1½pol.)
por 610 mm (24 pol.). O material da
estrutura externa deverá fazer face ao
corpo do usuário quando a jaqueta
estiver na posição fechada. Aba de
Fechamento Frontal Com Lapela
Acoplada Uma aba de fechamento
frontal retangular com lapela acoplada
deverá ser centralizada sobre os painéis
de corpo esquerdo e direito para
assegurar que não haverá interrupção
na proteção. A aba e a lapela de
fechamento frontal deverá ser de
construção com três camadas, com
uma camada de barreira de umidade
sanduichada entre duas camadas de
material da estrutura externa. A aba de
tempestade deverá ser reforçada no
topo e na base com travetes. Deverá
possuir na lapela fechamento na gola
através de fita prendedo de ganchos e
argolas. Bolsos da Jaqueta (pocket) Um
bolso tipo caixa, medindo no mínimo
200 mm X 200 mm e deverá ser
costurado em cada lado frontal da
jaqueta. Cada bolso deverá ter abas
medindo nomínimo 110mm X 220mm
e deverão fechar os bolsos através de
dois pedaços de fitas prendedoras de
ganchos e argolas de no mínimo 50
mm X 50 mm. Cada bolso deverá ter
dois ilhoses de drenagem localizados
na base do bolso para a drenagem de
água. Na parte superior centralizado no
lado direito da jaqueta deverá possuir
um bolso assimétrico com fechamento
em ziper. Bolso e Tira de Tecido para
Rádio Transceptor e Microfone Cada
jaqueta deverá ter umbolso desenhado
para alojar um rádio transceptor portátil
e deverá medir aproximadamente 6,
Marca - HERCULES-ANSELL, valor unitário
de R$ 4.400,00 (quatro mil
quatrocentos reais) e valor total de R$
66.000,00 (sessenta e seis mil reais)

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformidade
da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.
Em 31 de maio de 2017

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 06568/2016

REFERÊNCIA: EDITAL
Nº 52 / 2017

PREGÃO Nº 11-50/2017
Objeto: AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE TORRE

AUTOPORTANTE.

ADJUDICO o objeto e
HOMOLOGO o procedimento da
presente licitação a proponente
vencedora:

FLEXTOWER ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA

Item 1 - 1 UN, TORRE
AUTOPORTANTE COM ALTURA DE 50
METROS Torre Autoportante com altura
de 50m para transmissão e recepção
de dados de internet e de sinal digital,
valor unitário de R$ 179.000,00 (cento
e setenta e nove mil reais) e valor total
de R$ 179.000,00 (cento e setenta e
nove mil reais)

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformidade
da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.
Em 02 de junho de 2017

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1814 /2017

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/
2017

EDITAL Nº 49/2017
OBJETO: Credenciamento de

prestadores de serviço de saúde na área
de diagnóstico por imagem

HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de
Licitações, no uso de suas atribuições,
torna público que a empresa CENTRO
RADIOLÓGICO ITATIBA LTDA, está
habilitada, conforme ata de julgamento
de �Documentação� do Chamamento
Público nº 02/2017.

Em 07 de junho de 2017.

Adriana Stocco
Presidente da Comissão Permanente

de Licitações

PREGÃO EXCLUSIVO PARA
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE Pregão
Presencial Nº 64/2017, Edital Nº
68/2017, Tipo Menor Preço por Item.
Objeto: Aquisição de cobertor, para
entrega imediata. O credenciamento
e os envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 23 de junho de
2017, das 13h30min. às 14 horas., na
Seção de Licitações, na Avenida
Luciano Consoline, n. 600, Jardim de
Lucca. O edital fica disponível no
endereço acima das 09h às 17h ou no
site www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(11) 3183-0655. Adriana Stocco �
Pregoeira.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Convidamos a todos da Popu-
lação para a Reunião do Conselho
Local conforme dia a horário abai-
xo

PARTICIPEM!

UBS Pires Dia 08/06/17 às
8:30h

ESF San Francisco 2 Dia 08/
06/17 às 14:00h

ESF CECAP Dia 09/06/17 às
14:00h



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 8 de junho de 2017  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

CONVOCAÇÕES
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Setor de Recursos Humanos da
Prefeitura doMunicípio de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições
CONVOCA o (os) candidato (os) abaixo
relacionado (os), aprovado (os) em
Concurso Público Edital � 02/2013 a
comparecer ao Centro Administrativo
Municipal �Prefeito Ettore Consoline�,
situado na Avenida Luciano Consoline,
nº 600, Jardim de Lucca, para
apresentação de documentos:

Dia 09/06/2017 às 14:00hs no
balcão do RH.

Professor I � PEB I (Comparecer
com RG e Comprovante de Conclusão
de Licenciatura plena em Pedagogia
com habilitação para a docência dos
anos iniciais do Ensino Fundamental ou
com habilitação para a docência na
Educação Infantil ou Pedagogia
Licenciatura de acordo comas Diretrizes
Curriculares Nacionais Homologadas
em 2006).

231° Rosa Bonette Gomes
232° Nadja Alves Siqueira de Paula

Itatiba, 07 de Junho de 2017.

Osvaldo Luiz de Oliveira
Secretario da Administração

Lei nº 5.043, de 1º de junho
de 2017

Autoriza aos moradores de
unidades habitacionais adquiridas
por meio de programas
habitacionais do governo, a
manterem animais domésticos na
nova moradia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São
Paulo, conforme o Plenário aprovou
em sessão ordinária realizada em 03

Atos Oficiais da Câmara Municipal
de maio de 2017, e o Prefeito
Municipal sancionou tacitamente,
promulga a seguinte a Lei:

Art. 1º - O cidadão
comtemplado com unidade
habitacional de programas
habitacionais mantidos pelo
Governo, tais como: MINHA
CASAMINHA VIDA, CDHU, CEF, Banco
do Brasil e outros, poderá manter,
na nova moradia, o(s) seu(s)
animal(is) de estimação, em
concordância com a Lei Municipal
3.025/98, assim considerados, cães

e gatos, independentemente da
configuração da residência, seja ela
térrea ou unidade habitacional em
prédio de apartamentos.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor
na data de sua publicação, e passa
a valer para os cidadãos já
contemplados anteriormente em
qualquer programa habitacional
subsidiado pelo Governo, na Cidade
de Itatiba.

Palácio 1º de Novembro, 1º
de junho de 2017

FLÁVIO MONTE
Presidente da Câmara

Municipal

Registrada e lavrada na
Diretoria Legislativa da Câmara
Municipal de Itatiba. Publicada no
Palácio 1º de Novembro,
mediante afixação no local de
costume, na data supra.

Gabriel Carra Porto Silveira
Diretor Legislativo

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

REUNIÃO

Convoco os membros do Conselho
de Alimentação Escolar para reunião
específica para Posse e Eleição do
Presidente e Vice-presidente, que será
realizada no dia 09 de Junho de
2017, as 13:30 hs, na Sala de
Reuniões da Secretaria da Educação,
localizada na Rodovia Luciano
Consoline nº 600 - Jardim de Lucca.

Atenciosamente,

Anderson Wilker Sanfins
Secretário da Educação

PROGRAMA �ESCOLA DA FAMÍLIA�

CONVOCAÇÃO

Conforme Processo Seletivo
realizado em 28 de Junho de 2015, de
acordo com o Edital 001/2015, a
Secretaria da Educação convoca o 16º
candidato do Processo Seletivo do
Programa �Escola da Família� para
apresentação de documentos e
encaminhamento ao setor de Recursos
Humanos.
Local: Centro Administrativo �Prefeito
Ettore Consoline�
Endereço: Rodovia Luciano
Consoline, nº 600
Data: 09/06/2017 Horário: 08 horas

Nome do candidato:
16º � Rodrigo Augusto Cudeiro

Itatiba, 06 de Junho de 2017.

Anderson Wilker Sanfins
Secretário da Educação



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 8 de junho de 2017  -  QUINTA-FEIRA


